Дело № 1-323/2024

УИД: 48RS0021-01-2024-003463-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2024 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Оборотовой О.И.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

ФИО2,

подсудимого 

ФИО4,

защитника – адвоката 

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, ............. N..., N..., проживающего по адресу: N..., военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), в крупном размере; и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период времени с 01.09.2023 по 28.09.2023, находясь в N.... N... по N...а N..., с целью тайного хищения чужого имущества — денежных средств с расчетного счета №***, открытого на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, завладел банковской картой ПАО «ВТБ» №***, открытой 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, для обналичивания денежных средств при помощи вышеуказанной банковской карты и оплаты за товары, приобретаемые в торговых точках г.Ельца Липецкой области. 

Далее ФИО4 в период времени с 10.10.2023 по 27.12.2023 осуществил действия, непосредственно направленные на реализацию своего единого преступленного умысла. 

Так, ФИО4 10.10.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» № 378205, который расположен в торговом помещении гипермаркета «Линия», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил тринадцать операции по снятию денежных средств (с вводом пин-кода): на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, на сумму 4 000 рублей, а всего на общую сумму 52 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на общую сумму 52 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 11.10.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» № 378205, который расположен в торговом помещении гипермаркета «Линия», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 32 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 32 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 12.10.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у кассового терминала № 91060029, который расположен в торговом помещении гипермаркета «Линия», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по безналичному расчёту за приобретённую продукцию бесконтактным способом оплаты (с вводом пин-кода), на сумму 952 рубля 50 копеек, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 952 рубля 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 12.10.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., после совершения операции по безналичному расчёту за приобретённую продукцию бесконтактным способом оплаты (с вводом пин-кода) на сумму 952 рубля 50 копеек, находясь у банкомата ПАО «ВТБ» № 378205, который расположен в торговом помещении гипермаркета «Линия», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 40 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 40 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 04.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 1 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 1 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 06.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 2 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 2 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 07.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 2 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 2 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 08.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 10 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 10 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 5 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 5 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, 15.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» №385907, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 4 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 4 000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» № 379574, который расположен в торговом помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода), на сумму 78 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 78 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 27.12.2023 в период времени с 07 ч. 00 мин. по 23 ч. 00 мин., находясь у банкомата ПАО «ВТБ» № 378205, который расположен в торговом помещении гипермаркета «Линия», по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя банковскую карту, выпущенную ПАО «ВТБ» №***, на имя Потерпевший №1, являющуюся ключом к банковскому счету №***, открытому 06.10.2022 в операционном офисе «Елецкий» ВТБ, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, в вышеуказанные дату и период времени, совершил операцию по снятию денежных средств (с вводом пин-кода) на сумму 80 000 рублей, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета №*** на сумму 80 000 рублей.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств с банковского счета №***,принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 306 952 рубля 50 копеек, чем причинил ему материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же 10.11.2023 около 14 часов 00 минут, находясь один по адресу: N... N..., действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа в зале с полки мебельной стенки похитил денежные средства в размере 117 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Завладев похищенным, ФИО4 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 117 000 рублей. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Так в ходе предварительного следствия, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 показал, что он проживает совместно с женой и ребенком. В настоящее время он является официально не трудоустроенным, денежные средства имеет за счет временных подработок. У него есть брат Потерпевший №1, который является ............. В сентябре 2023 года, точную дату не помнит, его брат приехал в отпуск, и он с ним встретился по адресу его проживания, а именно: N.... Дома у его брата имелись наличные денежные средства, которые находились на мебельной стенке в зале. В сентябре 2023 года, точную дату не помнит, ............., его брат оставил ему свою банковскую карту ПАО «ВТБ», после чего пояснил, что часть денежных средств, находящихся на данном счету карты он может потратить на ремонт его автомобиля «лада гранта», а именно 280 000 рублей. Ранее в объяснении он указал, что его брат разрешал ему пользоваться денежными средства по необходимости, однако такого не было и он не разрешал ему этого. Перед тем как его брат уехал, он попросил его приглядеть за его квартирой по адресу: N... его отсутствие и передал ему ключи. Также, он ранее присматривал за квартирой брата. Через некоторое время, он сказал своему брату, что нашел человека, который займется ремонтом его автомобиля и обозначил сумму ремонта 200 000 — 300 000 рублей. Данная сумма брата устроила, и он ему обозначил, что он может потратить на ремонт его автомобиля 280 000 рублей. Его брат продиктовал ему пароль от своей карты, и он его записал на листе бумаге, который в настоящее время у него отсутствует, так как он его выкинул. Кроме денежных средств, которые были непосредственно предназначены на ремонт автомобиля, ему его брат не разрешал распоряжаться остальными денежными средствами, находящимися на его расчетном счету. В связи с тяжелом финансовым положением, у него возник умысел на использование денежных средств, которые находились на счету банковской карты его брата. С этой целью он в конце сентября 2023 года, точную дату не помнит, пришел в квартиру своего и брата и с мебельной стенки, где лежала карта и наличные в сумме 117 000 рублей, он забрал банковскую карту ПАО ВТБ, а деньги в тот день он не брал. Денежные средства он решил похитить 10 ноября 2023 года, по данному факту он был допрошен в районным отделе полиции, где изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Хотел бы отметить, что сколько всего было денег на счету карты его брата, ему не было известно, но он предполагал, что на ней было много денег, так как его брат хорошо зарабатывал. Он помог отремонтировать автомобиль своего брата, на который потратил около 280 000 рублей. Ремонтом автомобиля занимался мужчина по имени ФИО3, у которого в районе «РосНОУ» г. Ельца находится гараж, где он осуществляет ремонтные работы. Однако, после ремонта он решил дальше пользоваться денежными средствами, которые были на счету карты его брата в личных целях. Не смотря на то, что его брат не разрешал ему этого делать. Он тратил каждый день примерно по 10 000 рублей - 20 000 рублей, на продукты питания, кафе, такси, одежду, игры, на семейные нужды, и, кроме того, закрывал долговые обязательства. Когда оперативный работник брал от него объяснение, то он указал ему точный период снятия денежных средств, это было с 28.09.2023 по 27.12.2023. Так, он в указанный период, используя банковскую карту своего брата снимал денежные средства через банкоматы, расположенные на территории г.Ельца и г.Ефремов Тульской области, также один раз производил оплату в г/м «Линия» г. Ельца. Точное количество снятий денежных средств и даты совершения он не помнит, но их было более 10 раз различными суммами, всего на сумму около 600000 - 500 000 рублей. Снятия он осуществлял в банкомате «ВТБ», расположенном в г/м «Линия» г. Ельца, может указать на данный банкомат в ходе проверки показаний на месте. Еще он снимал денежные средства в банкоматах «ВТБ», расположенных в г. Ефремов (точный адрес может указать в ходе проверки показаний на месте). Таким образом, общая сумма снятых денежных средств составила около 600000 — 500 000 рублей, из которых 280000 рублей он отдал за ремонт автомобиля брата, остальные потратил на вышеуказанные нужды. Карту брата он решил выкинуть, когда узнал, что он обратился в полицию. Куда он ее выкинул не помнит. По данному факту он явился в ОМВД России по г. Ельцу, где написал явку с повинной и сознался в совершении вышеуказанного преступления. В ходе допроса ему была предъявлена выписка по расчетному счету ПАО «ВТБ», открытому на его брата Потерпевший №1 Так, осмотрев операции за период времени с 28.09.2023 по 27.12.2023, может указать, какие именно операции были совершены им: 28.09.2023 на сумму 190 000 рублей; 04.10.2023 на сумму 80 000 рублей; 10.10.2023 на сумму 8900 рублей; 13 операций 10.10.2023 на сумму 4000 рублей каждая, на общую сумму 52 000 рублей; 11.10.2023 на сумму 32 000 рублей; 12.10.2023 на сумму 952 рубля 50 копеек; 12.10.2023 на сумму 40 000 рублей; 04.12.2023 на сумму 1000 рублей; 06.12.2023 на сумму 2000 рублей; 07.12.2023 на сумму 2000 рублей; 08.12.2023 на сумму 10 000 рублей; 13.12.2023 на сумму 5000 рублей; 15.12.2023 на сумму 4000 рублей; 16.12.2023 на сумму 78 000 рублей; 27.12.2023 на сумму 80 000 рублей. Из этих денежных средств он потратил на ремонт автомобиля своего брата около 280 000 рублей, как он ему и разрешал, остальными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению. Таким образом, он причинил своему брату Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 306 952 рубля 50 копеек. Денежные средства: 28.09.2023 на сумму 190 000 рублей; 04.10.2023 на сумму 80 000 рублей; 10.10.2023 на сумму 8900 рублей. Он потратил на ремонт автомобиля Потерпевший №1, а остальными денежными средствами он завладел незаконно и без согласия своего брата. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 88-89, 113-114, 177-179, 196-197).

В ходе предварительного следствия 07.02.2024 ФИО4 была написана явка с повинной из которой следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно: в период времени с сентября 2023 года по конец декабря 2023 года совершал хищение денежных средств в сумме около 700000 рублей с банковской карты ВТБ, принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 19).

Аналогичные показания ФИО4 давал при проверках показаний на месте 07.02.2024, 19.04.2024 и 23.07.2024 (т. 1 л.д.180-186, 101-105, 106-112).

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и другими материалами дела в совокупности.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия, .............. Заработная плата составляет 200 000 рублей, кроме того, в собственности у него имеется автомобиль «Лада гранта» г.р.з №***, гараж. Квартира, в которой он проживает, ему была дана как сироте и приватизировать он ее сможет только в 2027 году. У него ранее в пользовании была банковская карта ПАО «ВТБ» №*** с р/с №***, открытая на его имя. Данный счет им был открыт в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: 

<

...>. Данная карта является дебетовой и на ее счет поступала его заработная плата. При этом карта оборудована бесконтактным способом оплаты, т.е. введение пин-кода при оплате покупок на денежную сумму не превышающую 1000 рублей не требуется. На его телефоне установлено приложение «ВТБ банка», и сообщения о совершаемых операций по банковскому счету ему приходят на его абонентский номер. Когда он открыл вышеуказанный счет карты, сама карта находилась постоянно при нем. Однако, в середине сентября 2023 года, данную карту он оставил у себя дома. И когда снова уехал, то ключи от своей квартиры он оставил своему брату ФИО4 для того, чтобы он присматривал за его квартирой. Точную дату он не помнит. Свою карту он положил на полку мебельной стенки, расположенной в комнате рядом с телевизором. Также на данном месте были его личные накопления в размере 117 000 рублей. Квартира у него однокомнатная. Доступ к квартире имел только его брат. В середине сентября 2023 он хотел починить свой автомобиль, однако, он был не в городе и его брат посоветовал своего знакомого, который может помочь в ремонте, он согласился. Ремонт его автомобиля составил около 280 000 рублей со слов его брата. При этом до своего отъезда он сказал своему брату, что оставляет свою вышеуказанную банковскую карту для того, чтобы он оплатил ремонт автомобиля. Для этого он сообщил ему пароль от карты. Однако, его брат в период времени с 28.09.2023 по 27.12.2023 без его ведома (разрешения) начал распоряжаться денежными средствами, находящихся на его банковском счету и кроме этого, он похитил его денежные средства в размере 117 000 рублей. Все операции по снятию его денежных средств, а также оплаты в магазине, он прослеживал через приложение «ВТБ банка», установленного на его телефоне. Но так как он находился ............., он не мог обратиться по данному факту в полицию, и решил это сделать по приезду. Данные операции совершал его брат ФИО4, так как больше никто не имел доступ к карте. Когда он приехал в г.Елец, то направился в городской отдел полиции, и сообщил дежурному о том, что из его квартиры были похищены деньги, в эту сумму он также включил те деньги, которые ФИО4 похитил с карты. Однако, сумма была неточная, так как в тот момент он переживал и сильно нервничал, и ошибся с заявленной суммой. На самом деле дома у него было 117 000 рублей. Его сообщение передали в районный отдел полиции. После чего он поехал в данный отдел, и написал заявление на своего брата ФИО4 и приложил к своему заявлению, выписку по банковскому счету ПАО «ВТБ». В заявлении и в объяснении он указал примерную сумму причиненного ему ущерба. Однако, когда он внимательнее просмотрел выписку по движению денежных средств и с учетом того, что он разрешил своему брату снять с карты 280 000 рублей на ремонт автомобиля, ему был причинен ущерб на общую сумму 585 852 рубля 50 копеек. Но из этой суммы он разрешил своему брату снять только 280 000 рублей со своей карты. Он брату не разрешал распоряжаться в личных целях его денежными средствами, которые находились на банковском счете. В настоящее время телефон, на котором у него было установлено приложение «ВТБ», с помощью которого он проследил все операции по его счету, отсутствует и предоставить он его не может. Банковский счет он не блокировал по причине того, что не мог этого сделать, так как находился в зоне ............., связь работает с перебоем. Каждый месяц ему приходит на счет заработная плата в размере 200 000 рублей, и перед тем как оставить карту и уехать, на ее счету было около 300 000 рублей, точную сумму не помнит. По факту ремонта автомобиля, может пояснить, что ФИО4 действительного его отремонтировал и потратил ту часть денежных средств, которую он ему разрешил. В ходе допроса ему была представлена выписка по его банковской карте ПАО «ВТБ». Может пояснить, что операции, которые были совершены: 28.09.2023 на сумму 190 000 рублей; 04.10.2023 на сумму 80 000 рублей; 10.10.2023 на сумму 8900 рублей; 13 операций 10.10.2023 на общую сумму 52 000 рублей; 11.10.2023 на сумму 32 000 рублей; 12.10.2023 на сумму 952 рубля 50 копеек; 12.10.2023 на сумму 40 000 рублей; 04.12.2023 на сумму 1000 рублей; 06.12.2023 на сумму 2000 рублей; 07.12.2023 на сумму 2000 рублей; 08.12.2023 на сумму 10 000 рублей; 13.12.2023 на сумму 5000 рублей; 15.12.2023 на сумму 4000 рублей; 16.12.2023 на сумму 78 000 рублей; 27.12.2023 на сумму 80 000 рублей, совершал ни он, а его брат. Таким образом, его брат в период с 28.09.2023 по 27.12.2023 незаконно распорядился по своему усмотрению денежными средствами в размере 306 952 рубля 50 копеек (т. 1 л.д.58-60, 75).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Ельцу. В его должностные обязанности входят выявление, предупреждение, пресечение административных правонарушений и преступлений, совершенных на территории обслуживания. 07.02.2024 в ОМВД России по г. Ельцу обратился гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: N..., который сознался в совершении преступления и написал явку с повинной. Перед составлением протокола явки с повинной ФИО4 были разъяснены его права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. Инициатива заявить явку с повинной исходила от самого ФИО4, никакого физического, психологического воздействия и принуждения к нему не применялось (т. 1 л.д. 84-85).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он иногда занимается ремонтом автомобилей, и его рабочее место находится около РосНОУ г.Ельца. В 2023 году к нему обратился ранее незнакомый парень, который представился ему как ФИО4, с просьбой починить автомобиль «Лада Гранта». Со слов ФИО4, этот автомобиль принадлежал его брату. Он согласился. При этом, ФИО4 сам лично за рулем привозил к нему в гараж для ремонта автомобиль и после ремонта его же и забирал. Ремонт автомобиля составил 280 000 рублей наличными денежными средствами, которые ему передал ФИО4 (т. 1 л.д. 82-83).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым она проживает совместно со своим мужем ФИО4 и сыном. В 2023 году ей он ее мужа стало известно о том, что у него есть брат Потерпевший №1, который проходит воинскую службу на «СВО». Также, Потерпевший №1 перед отъездом, передал ключи от своей квартиры ее мужу, чтобы тот приглядывал за ней в отсутствие Потерпевший №1. В сентябре 2023 года ее муж, занимался ремонтом автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1. Данный ремонт обошелся в 280 000 рублей, эти деньги Потерпевший №1 разрешал брать ее мужу с банковской карточки. Она сама лично с Потерпевший №1 не общалась, а ее муж с ним поддерживал дружеские отношения. Также, у ее мужа имелись долговые обязательства в банке ПАО «Сбербанк» на сумму 100 000 рублей, этот кредит ее муж оформлял онлайн заявкой и документов, подтверждающих данный факт у них не имеется. Осенью 2023 года у них возникли финансовые трудности, однако ее муж приносил в данный период времени большие суммы денег, почти каждый день. Когда она спрашивала откуда эти деньги, то он ей отвечал, что это не ее забота. Эти деньги они тратили на продукты питания, оплату коммунальных услуг, одежду. В 2024 году, точную дату не помнит, к ней домой приехали сотрудники полиции, которые искали ее мужа, однако, он был на вахте. Когда ее муж приехал, то ей стало известно о том, что он похитил у своего брата ФИО4 деньги, однако какие-либо подробностей совершения преступления ей неизвестно (т. 1 л.д. 76-79).

Также вина ФИО4 подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в период времени с 28.09.2023 по 27.12.2023 совершил хищение денежных средств с его банковской карты ПАО «ВТБ», чем причинил ему материальный ущерб в крупном размере (т. 1 л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2024, согласно которому с участием Потерпевший №1 была осмотрена N.... В ходе осмотра ФИО4, находясь в зале вышеуказанной квартиры, указал на полку мебельной стенки, где он оставил свою банковскую карту ПАО «ВТБ», которая на момент осмотра отсутствовала (т. 1 л.д.36-41);

- протоколом осмотра документов и предметов, согласно которого был осмотрен CD-R диск с выпиской по расчетному счету ПАО «ВТБ» №***, открытого на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра выписки были установлены следующие операции: 

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 10.10.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 11.10.2023 снятие денежных средств в размере 32 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 12.10.2023 оплата товаров и услуг на сумму 952 рубля 50 копеек в гипермаркете «Линия»91060029;

- 12.10.2023 снятие денежных средств в размере 40 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE.;

- 04.12.2023 снятие денежных средств в размере 1 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 06.12.2023 снятие денежных средств в размере 2 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 07.12.2023 снятие денежных средств в размере 2 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 08.12.2023 снятие денежных средств в размере 10 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 13.12.2023 снятие денежных средств в размере 5 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 15.12.2023 снятие денежных средств в размере 4 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 18 UL. TUL SKOE SHOSSЕ;

- 16.12.2023 снятие денежных средств в размере 78 000 рублей в банкомате VB24.643. EFREMOV G.D 40 UL. LENINA;

- 27.12.2023 снятие денежных средств в размере 80 000 рублей в банкомате VB24.643. ELETS G.STR.3A. SH MOSKOVSKOE (т. 1 л.д.65-73);

- вещественным доказательством: CD-R диском с выпиской по расчетному счету ПАО «ВТБ» №***, открытого на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д.74).

Виновность ФИО4 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, указанными ранее в приговоре (т. 1 л.д. 88-89, 113-114, 177-179, 196-197);

- в ходе предварительного следствия 06.02.2024 ФИО4 была написана явка с повинной из которой следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно: хищении денежных средств в сумме 117 000 рублей из N..., принадлежащих Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 130);

- аналогичные показания ФИО4 давал при проверках показаний на месте 07.02.2024 (т. 1 л.д.180-186);

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым, он проживает по адресу: N... один. С ДД.ММ.ГГГГ .............. Периодически, а именно один раз в полгода он приезжает в отпуск на две недели. В 2020 году через социальные мети он познакомился с ФИО4, в ходе личной беседы они поняли, что у них общая мать. Они оба воспитанники интернатов, поскольку являются сиротами. После знакомства они периодически общались, занимались спортом, поддержали родственные отношения. Когда его привезли по мобилизации он просил ФИО4 присматривать за его квартирой, поскольку кроме него, родственников него больше нет. В сентябре 2023 года он убыл из очередного отпуска, пригласил к себе домой ФИО4, оставил ему ключи от своей квартиры для присмотра. Также он показал, сто на стенке у него лежит денежные средства наличными в сумме 117 000 рублей и банковская карта ПАО «ВТБ», на которую ему приходит зарплата. Он попросил ФИО4 денежные средства наличными не тратить, а с банковской карты он разрешил ему снять денежные средства в сумме 280 000 рублей для осуществления ремонта и тюнинга, принадлежащего ему автомобиля лада-гранта. 06.02.2024 он приехал в очередной отпуск домой. Дома он обнаружил, что наличные денежные средства в сумме 117000 рублей нет. Он позвонил ФИО4, попросил его, чтобы он вернул его деньги, на он сказал ему, что их нет. Денежные средства наличными в общей сумме 117 000 рублей были в основном номиналом по 5 000 рублей и 1000 рублей. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку его единственный заработок является заработная плата за военную службу. В собственности только автомобиль. Квартира, в которой он поживает, он может приватизировать только 2027 году (т. 1 л.д.154-156);

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, указанными ранее в приговоре (т. 1 л.д. 76-79);

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Елецкому району. В его должностные обязанности входят выявление, предупреждение, пресечение административных правонарушений и преступлений, совершенных на территории обслуживания. У него на рассмотрении находился материал проверки, зарегистрированный в КУСП № 421 от 06.02.2024 по заявлению гр. Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ совершившего хищение денежных средств, принадлежащих заявителю. 06.02.2024 в отдел ОМВД России по Елецкому району обратился гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: N..., который сознался в совершении преступления и написал явку с повинной. Перед составлением протокола явки с повинной ФИО4 были разъяснены его права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. Инициатива заявить явку с повинной исходила от самого ФИО4, никакого физического, психологического воздействия и принуждения к нему не применялось. После чего от ФИО4 было получено объяснение, в котором он пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 1 л.д. 170-171);

Также вина ФИО4 подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ФИО7, согласно которой в ДЧ ОМВД России по Елецкому району поступило сообщение от начальника смены ОМВД России по г.Ельцу ФИО8 в котором он сообщил, что в ОМВД России по г.Ельцу обратился Потерпевший №1 с сообщением о том, что у него по адресу проживания: N... пропали денежные средства (т. 1 л.д. 118);

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который совершил хищение денежных средств (т. 1 л.д.127);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2024, согласно которому с участием Потерпевший №1 была осмотрена N.... В ходе осмотра ФИО4 находясь в зале вышеуказанной квартиры, указал на полку мебельной стенки, где он оставил денежные средства в размере 117 000 рублей, которые на момент осмотра отсутствовали (т. 1 л.д.120-125);

- сведениями МРЭО ГИБДД, у потерпевшего Потерпевший №1 имеется в собственности автомобиль лада гранта 2110 214 г.в. г.р.з. №*** (т. 1 л.д. 160);

- выпиской из ЕГРН, у потерпевшего Потерпевший №1 в собственности имеется земельный участок на размещение гаража и гараж №***, расположенный в N...

(т. 1 л.д. 161-162);

- выпиской по расчетному счету,?открытому на имя Потерпевший №1 его заработная плата составляет 195 000 рублей (т. 1 л.д. 23-25).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Вышеуказанные показания ФИО4, потерпевшего и свидетелей существенных противоречий не содержат и соответствуют иным доказательствам, оснований для оговора подсудимого или иных причин для сообщения недостоверных сведений суд не усматривает.

Суд признает достоверными вышеприведенные показания потерпевшего и свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны потерпевших и свидетелей не усматривает.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО4 установленной, полностью доказанной.

Действия подсудимого по преступлению, совершенному в период с 10.10.2023 по 27.12.2023, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п.п. «в, г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 на общую сумму 306 952 рубля 50 копеек с банковского счета, открытого в ПАО Банк «ВТБ», поскольку ФИО4 осуществил операцию по безналичному расчету за приобретенную продукцию бесконтактным способом оплаты, а также операции по снятию денежных средств с вводом пин-кода, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета в крупном размере.

Действия подсудимого по преступлению, совершенному 10.11.2023, суд считает необходимым квалифицировать как преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, поскольку он умышленно, без ведома и согласия собственника, тайно совершил хищение денежных средств в сумме 117000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинил последнему ущерб, который для него является значительным.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил одно умышленное преступление, относящееся к категории тяжких и одно умышленное преступление средней тяжести; не судим (т. 1 л.д. 202), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д.203); на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога в ГУЗ «Лебедянская ЦРБ», на учете у врача психиатра-нарколога в ГУЗ «Елецкая РБ», у врача-нарколога в ГУЗ «ЛОНД» Елецкий филиал не состоит (т. 1 л.д. 204, 205, 207), ............. (т. 1 л.д. 208), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.209), состоит в браке (т. 1 л.д. 210), имеет на иждивении одного малолетнего ребенка (т.1 л.д. 211), трудоустроен .............

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 .............

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого по двум преступлениям являются признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как, признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного, ФИО4 активно способствовал расследованию преступлений и установлению истины по делу, что подтверждается протоколами проверок показаний на месте, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ по каждому из преступлений суд с учетом конкретных обстоятельств дела не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств преступлений, наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого и отношения подсудимого к содеянному, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит в выводу о том, что в целях исправления ФИО4 ему необходимо назначить наказание в пределах санкции статей: за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ и за преступление, предусмотренное п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - лишения свободы. Те же обстоятельства позволяют суду не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа, по каждому из преступлений, учитывая материальное обеспечение ФИО4 и его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести и тяжкое преступление, поэтому при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 69 и п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания избрать принцип частичного сложения.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ к подсудимому, суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что социальная справедливость может быть восстановлена, а исправление подсудимого может быть достигнуто без реальной изоляции ФИО4 от общества. Поэтому суд полагает возможным наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО4 в период вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов;

- за преступление, предусмотренное п.п «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: CD-R диск с выпиской по расчетному счету ПАО «ВТБ» №***, открытого на Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях.

Председательствующий О.И. Оборотова